
 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 33 del 05-09-2022 1 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

ORIGINALE N. 33 del 05-09-2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI STATUTO DELL'ASSOCIAZIONE 

DENOMINATA CONFERENZA DEI SINDACI DELLA RIVIERA DEL 

BRENTA, MODIFICATO 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  cinque del mese di settembre, alle ore 18:30, nella Sede 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del VICE SINDACO Sig. UNIVERSI SERENA il Consiglio Comunale in 

sessione Straordinaria. La presente adunanza viene svolta in presenza e nella modalità della 

videoconferenza, conformemente al Regolamento approvato con DCC n. 5 del 02.03.2021. 

Intervengono da remoto i consiglieri Canova, Sanavia, Toson, Carraro e Gastaldi S.  

Intervengono in sede il Vicesindaco e tutti gli altri consiglieri presenti.  

Partecipa all'adunanza in presenza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il 

SEGRETARIO GENERALE Dott. Ranza Giorgio 

Seduta Pubblica. 

Intervengono i Signori: 

 

GASTALDI MATTIA Assente 

UNIVERSI SERENA Presente 

CALLEGARO LUCA Presente 

MILANI CINZIA Assente 

CANOVA ELISA Presente 

GIRALDO ANDREA Assente 

SANAVIA FRANCESCA Presente 

ZANIN MASSIMO Presente 

TOSON KATIA Presente 

BALDAN CRISTIAN Presente 

CARRARO DELFI Presente 

GASTALDI SARA Presente 

CASALICCHIO ELENA Presente 

MOLENA STEFANO Assente 

DONOLA MARIKA Presente 

TASCHIN SIMONE Presente 

MIOTTO FLAVIANO Presente 

 Totale Presenti   13 Totale Assenti    4 

 

Designati a scrutatori della votazione i sigg.: 

CALLEGARO LUCA, CANOVA ELISA, DONOLA MARIKA 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 UNIVERSI SERENA RANZA GIORGIO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.        Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 



 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 33 del 05-09-2022 2 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Proponente: Ufficio Segreteria 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

PREMESSO che con l'articolo 2 della legge regionale 25 maggio 2021 n. 12 “Iniziative per lo 

sviluppo economico e sociale del Delta del Po e della Riviera del Brenta”, pubblicata nel BUR n. 70 

del 25 maggio 2021, il legislatore regionale ha istituito la Conferenza dei Sindaci della Riviera del 

Brenta introducendo un nuovo modello di assetto istituzionale dell’area della Riviera del Brenta. In 

particolare, le iniziative per lo sviluppo economico, sociale e culturale della Riviera del Brenta, 

sono indirizzate a rafforzare l'assetto istituzionale del territorio, a promuovere la realizzazione di 

opere pubbliche o di interesse pubblico, nonché allo sviluppo dei vari comparti produttivi ed 

economici e le realtà del terzo settore. Tali finalità sono perseguite mediante interventi decisi con la 

partecipazione dei Comuni rientranti nell'ambito territoriale della Riviera del Brenta, come 

individuati dall'articolo 1, comma 2, ovvero: Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, 

Camponogara, Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, Mira, Noventa Padovana, Pianiga, Strà e Vigonovo. 

La Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta opera con compiti di indirizzo e promozione 

delle iniziative previste e in merito alle quali è tenuta ad esprimere appositi pareri. 

La Regione Veneto al fine di sostenere gli enti interessati nella realizzazione degli interventi così 

previsti, ha stanziato, per l'esercizio 2022 l'importo di € 150.000 per i contributi suddetti. 

 

DATO ATTO che i suddetti 11 Comuni, attraverso i rispettivi Consigli Comunali, hanno approvato 

la bozza di Convenzione per l’istituzione della Conferenza dei sindaci della Riviera del Brenta, lo 

Statuto dell’Associazione e l’Atto costitutivo (per il comune di Campolongo Maggiore con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 1.12.2021) e che in data 17/03/2022 è stata 

sottoscritta la Convenzione e in data 26/05/2022 sono stati sottoscritti, con atto pubblico registrato 

rep. n. 6866, l’atto Costitutivo e il relativo Statuto; 

 

DATO ATTO altresì che l’art. 6 dello Statuto approvato prevede i seguenti organi 

dell’Associazione: 

 la Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta 

 il Presidente ed il Vice Presidente 

 il Revisore Unico 

 il Direttore, ove nominato 

 

RICHIAMATO l’art. 6 della Convenzione che stabilisce che, nelle more del riconoscimento della 

personalità giuridica, l’ente locale capofila e responsabile del coordinamento per la costituzione 

dell’Associazione denominata “Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta” oltreché deputato 

a gestire l'iniziativa e a tenere i rapporti con l'amministrazione regionale è il Comune di Mira e che 

il relativo Sindaco ne assume la Presidenza e rappresentanza; 

 

PRESO ATTO che la Direzione Enti Locali della Regione Veneto, ente al quale va presentata 

l’istanza volta ad ottenere il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato e la 

conseguente iscrizione nel relativo Registro regionale, interpellata dal Comune di Mira in qualità di 

Ente capofila in merito all’attivazione della suddetta procedura, ha rilevato la necessità, ai fini della 

positiva conclusione della medesima, che lo Statuto dell’Associazione preveda un Organo di 

Amministrazione con funzioni esecutive separato e distinto dalla Conferenza dei Sindaci con 

funzioni invece di indirizzo e controllo politico amministrativo; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica dello Statuto dell’Associazione prevedendo quale 

organo sociale collegiale, oltre alla Conferenza dei Sindaci, anche il Consiglio Direttivo e 

disciplinandone composizione, modalità di funzionamento e relativi compiti; 



 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 33 del 05-09-2022 3 

 

RITENUTO altresì opportuno modificare in questa sede anche il compenso di riferimento del 

Revisore Unico prevedendo quello stabilito per i revisori dei comuni di fascia fino a 4.999 abitanti; 

 

VISTO l’allegato sub A) schema di Statuto dell’Associazione denominata Conferenza dei Sindaci 

della Riviera del Brenta, modificato come suindicato; 

 

ATTESO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità 

tecnica di cui all'art. 49 del D. Lgs 267/2000, non comportando l’adozione del presente 

provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente; 
 

VISTO il D.Lgs 267/2000;   

 

PROPONE 

 

1. Per le ragioni indicate in parte narrativa, di approvare l’allegato sub A) schema di Statuto 

dell’Associazione denominata Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta, modificato come 

suindicato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

***************************************************************** 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTI i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

UDITI i seguenti interventi; 

La Vicesindaco legge la proposta indicando le variazioni introdotte (consiglio direttivo / art. 11 

compenso spettante) 

 

Il consigliere Miotto chiede delucidazioni in merito ad alcuni alberi che coprono i cartelli stradali. 

La Vicesindaca risponde che attuerà i dovuti controlli nel territorio anche dopo opportuna 

segnalazione fatta al competente ufficio del Comune. 

Non ci sono interventi si passa alla votazione che dà il seguente esito; 

 

Con voti favorevoli n. 13, , espressi per alzata di mano dai n.   13 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata;  

INOLTRE, con voti favorevoli n. 13, espressi per alzata di mano dai n.   13 consiglieri presenti e 

votanti; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 



 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 33 del 05-09-2022 4 

 

 

 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000) 

 

Il Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi, Carraro Boris, ha espresso, sulla proposta della presente 

deliberazione, parere Favorevole 

 

CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 16-08-2022 

 

 IL RESPONSABILE 

 

 Carraro Boris 
  

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

 

 



 Deliberazione del Consiglio Comunale N. 33 del 05-09-2022 5 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il :            ed ivi rimarrà per 

15 giorni consecutivi fino al :            

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RANZA GIORGIO 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

[X] è divenuta esecutiva il            ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Li  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RANZA GIORGIO 

 


